
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

г. Иркутск 
 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е  
 
  

О плане работы Думы города Иркутска  
восьмого созыва на первое полугодие 2025 года 

 
 
Принято на   5  заседании   
Думы города Иркутска  8 созыва                          «  19  »   декабря   2024 года 
 

В целях обеспечения эффективности работы Думы города Иркутска, 
руководствуясь статьями 16, 16.1 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», статьями 11, 11.1, 30, 31, 32 Устава города Иркутска, 
статьями 26, 53 Регламента Думы города Иркутска, утвержденного решением 
городской Думы города Иркутска от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4, Дума 
города Иркутска  
 Р Е Ш И Л А: 

 
 

Утвердить план работы Думы города Иркутска восьмого созыва на первое 
полугодие 2025 года (прилагается). 

 
 

 
 
Председатель Думы города Иркутска                                          Е.Ю. Стекачев 
 
 
«  19   »    декабря     2024г. 
№ 008 - 20 - 050049/4 
 

 
 
 
 
 
 



 2 

  Приложение к решению Думы  
города Иркутска  
от 19.12.2024 № 008-20-050049/4 

 

 
 План работы  

Думы города Иркутска восьмого созыва  
на первое полугодие 2025 года 

 
№ 
п/

п 

Наименование вопроса Ответственные за подготовку вопроса Примечание 

От  
администрации 

города Иркутска, 
других органов, 

организаций  

От  
Думы города  

Иркутска  

 

 

ЗАСЕДАНИЯ ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА  
(первое полугодие 2025 года) 

 
 

Январь    
 

1.  О внесении изменений 
и дополнений в Устав 
города Иркутска 

Аппарат 
администрации 

города Иркутска  
 

• Постоянная 
Комиссия Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 
по 
муниципальному 
законодательству 
и правопорядку 

• Постоянная 
Комиссия Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 
по мандатам, 
регламенту и 
депутатской этике  

Основание внесения 
вопроса:  
поручения заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством):  
от 29 августа 2024 года              
№ 053-76-367/24;  
от 29 августа 2024 года                 
№ 053-76-374/24;  
от 3 октября 2024 года                 
№ 053-76-471/24;  
от 3 октября 2024 года              
№ 053-76-480/24  
в связи с изданием 
Федеральных законов:  
-  от 13 июля 2024 года  

№ 181-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской 
Федерации»;  
-  от 22 июля 2024 года  

№ 213-ФЗ «О внесении 
изменений в статьи 14 и 



 3 

16 Федерального закона 
«Об общих принципах 
организации местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации»; 
-  от 8 августа 2024 года 

№ 268-ФЗ «О внесении 
изменений в Трудовой 
кодекс Российской 
Федерации»;  
-  от 8 августа 2024 года 

№ 232-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
и признании 
утратившими силу 
отдельных 
законодательных актов 
(положений 
законодательных актов) 
Российской Федерации» 

 

Февраль    
 

1.  Об утверждении отчета 
о результатах 
приватизации 
муниципального 
имущества городского 
округа 
муниципального 
образования город 
Иркутск за 2024 год 

Комитет по 
управлению 

муниципальным 
имуществом 

администрации 
города Иркутска 

Постоянная 
Комиссия Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 
по собственности 
и экономической 

политике 

Основание внесения 
вопроса:  
Федеральный закон                                  
от 21 декабря 2001 
года № 178-ФЗ «О 
приватизации 
государственного и 
муниципального 
имущества» 

2.  О внесении 
изменений в решение 
Думы города 
Иркутска от 27 мая 
2011 года № 005-20-
230343/1  
 
(«О Комитете городского 
обустройства 
администрации города 
Иркутска») 

Комитет 
городского 

обустройства 
администрации 
города Иркутска 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 

созыва 
по жилищно-

коммунальному 
хозяйству и 

благоустройств
у 

Основание внесения 
вопроса:  
поручения заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством): 
от 29 августа 2024 года               
№ 053-76-399/24;  
от 3 октября 2024 года               
№ 053-76-465/24  
в связи с изданием 
Федеральных законов: 
- от 8 июля 2024 года                    



 4 

№ 171-ФЗ «О внесении 
изменений в 
Федеральный закон 
«Об организации 
дорожного движения в 
Российской Федерации 
и о внесении изменений 
в отдельные 
законодательные акты 
Российской 
Федерации», отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации 
и признании 
утратившими силу 
пунктов 40 и 41 части 4 
статьи 1 Федерального 
закона «О защите прав 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении 
государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального 
контроля»; 

- от 8 августа 2024 года   
№ 311-ФЗ «О внесении 
изменений в 
Федеральный закон «О 
теплоснабжении» и 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 

3.  О внесении изменений 
в Программу 
комплексного развития 
транспортной 
инфраструктуры 
города Иркутска на 
2016 – 2030 годы 

Комитет 
городского 

обустройства 
администрации 
города Иркутска 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 
вопросам 

транспорта, 
связи и охраны 

окружающей 
среды 

Основание внесения 
вопроса:  
поручение заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством)                
от 29 августа 2024 года  
№ 053-76-402/24 в связи с 
изданием Федерального 
закона от 8 июля 2024 
года № 171-ФЗ «О 
внесении изменений в 
Федеральный закон «Об 
организации дорожного 



 5 

движения в Российской 
Федерации и о внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации», 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации и 
признании утратившими 
силу пунктов 40 и 41 
части 4 статьи 1 
Федерального закона «О 
защите прав 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей при 
осуществлении 
государственного 
контроля (надзора) и 
муниципального 
контроля» 

 

Март    
 

1.  О внесении изменений                    
в решение Думы                       
города Иркутска                          
от 15 ноября 2024 года 
№ 008-20-030035/4 
 
(«О бюджете города 
Иркутска на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 
2027 годов») 

Комитет по 
бюджетной 
политике и 
финансам 

администрации 
города Иркутска  

 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 

бюджетной 
политике 

Основание внесения 
вопроса:  
статья 24 Положения о 
бюджетном процессе в 
городе Иркутске, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска от 
25 мая 2010 года                                       
№ 005-20-110142/10 

2.  О внесении изменений                   
в решение Думы                    
города Иркутска                          
от 27 июня 2008 года                   
№ 004-20-510851/8  
 
(«Положение об 
организации использования, 
охраны, защиты, 
воспроизводства городских 
лесов города Иркутска») 

Комитет 
городского 

обустройства 
администрации 

города Иркутска 
 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 
вопросам 

транспорта, 
связи и охраны 

окружающей 
среды 

Основание внесения 
вопроса:  
поручение мэра города 
Иркутска (приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие 
с законодательством)                 
от 23 марта 2021 года                     
№ 031-87-355/1 в связи                 
с изданием Федерального 
закона от 4 февраля 2021 
года № 3-ФЗ «О 
внесении изменений в 
Лесной кодекс 
Российской Федерации и 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации в 
части совершенствования 



 6 

правового регулирования 
лесных отношений» 

3.  Об отчете о 
деятельности 
постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска 
седьмого (восьмого) 
созыва по мандатам, 
регламенту и 
депутатской этике за 
2024 год 

_ • Аппарат Думы   
города Иркутска 

• Постоянная 
Комиссия Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 
по мандатам, 
регламенту и 
депутатской этике  

Основание внесения 
вопроса:  
часть 3 статьи 24 
Положения о постоянных 
комиссиях Думы                          
города Иркутска, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска      
от 31 августа 2005 года      
№ 004-20-160185/5  

4.  Об отчете о 
деятельности 
постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска 
седьмого (восьмого) 
созыва по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и 
благоустройству за 
2024 год 

_ • Аппарат Думы   
города 
Иркутска  

• Постоянная     
Комиссия 
Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству и 
благоустройству 

Основание внесения 
вопроса:  
часть 3 статьи 24 
Положения о постоянных 
комиссиях Думы                          
города Иркутска, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска      
от 31 августа 2005 года      
№ 004-20-160185/5  

5.  Об отчете о 
деятельности 
постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска 
седьмого (восьмого)  
созыва по вопросам 
градостроительства, 
архитектуры и дизайна 
за 2024 год 

_ • Аппарат Думы   
города 
Иркутска  

• Постоянная     
Комиссия 
Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 
вопросам 
градостроитель
ства, 
архитектуры 
и дизайна 

Основание внесения 
вопроса:  
часть 3 статьи 24 
Положения о постоянных 
комиссиях Думы                          
города Иркутска, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска      
от 31 августа 2005 года      
№ 004-20-160185/5  

6.  Об отчете о 
деятельности 
постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска 
седьмого (восьмого)  
созыва по вопросам 
транспорта, связи и 
охраны окружающей 
среды за 2024 год 

_ • Аппарат Думы   
города 
Иркутска  

• Постоянная     
Комиссия 
Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 
вопросам 
транспорта, 
связи и 
охраны 

Основание внесения 
вопроса:  
часть 3 статьи 24 
Положения о постоянных 
комиссиях Думы                          
города Иркутска, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска      
от 31 августа 2005 года      
№ 004-20-160185/5  



 7 

окружающей 
среды 

7.  Об отчете о 
деятельности 
постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска 
седьмого (восьмого)  
созыва по 
муниципальному 
законодательству и 
правопорядку за 2024 
год 

_ • Аппарат Думы   
города Иркутска 

• Постоянная 
Комиссия Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 
по 
муниципальному 
законодательству 
и правопорядку 

Основание внесения 
вопроса:  
часть 3 статьи 24 
Положения о постоянных 
комиссиях Думы                          
города Иркутска, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска      
от 31 августа 2005 года      
№ 004-20-160185/5  

8.  Об отчете о 
деятельности 
постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска 
седьмого (восьмого)  
созыва по социальной 
политике за 2024 год 

_ • Аппарат Думы   
города 
Иркутска  

• Постоянная     
Комиссия 
Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 
социальной 
политике 

Основание внесения 
вопроса:  
часть 3 статьи 24 
Положения о постоянных 
комиссиях Думы                          
города Иркутска, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска      
от 31 августа 2005 года      
№ 004-20-160185/5  

9.  Об отчете о 
деятельности 
постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска 
седьмого (восьмого)  
созыва по 
собственности и 
экономической 
политике за 2024 год  

_ • Аппарат Думы   
города 
Иркутска  

• Постоянная     
Комиссия 
Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 
собственности и 
экономической 
политике 

Основание внесения 
вопроса:  
часть 3 статьи 24 
Положения о постоянных 
комиссиях Думы                          
города Иркутска, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска      
от 31 августа 2005 года      
№ 004-20-160185/5  

10.  Об отчете о 
деятельности 
постоянной Комиссии 
Думы города Иркутска 
седьмого (восьмого)  
созыва по бюджетной 
политике за 2024 год  

_ • Аппарат Думы   
города 
Иркутска  

• Постоянная     
Комиссия 
Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 
бюджетной 
политике  

Основание внесения 
вопроса:  
часть 3 статьи 24 
Положения о постоянных 
комиссиях Думы                          
города Иркутска, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска      
от 31 августа 2005 года      
№ 004-20-160185/5  

\  

Апрель   
 

1.  Об отчете мэра города 
Иркутска о результатах 
его деятельности и 
деятельности 

Комитет по 
экономике и 
стратегическому 
планированию 

_ Основание внесения 
вопроса:  
-  пункт 5.1 статьи 36 

Федерального закона от 



 8 

администрации города 
Иркутска за 2024 год 

администрации 
города Иркутска 

6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих 
принципах организации 
местного 
самоуправления в 
Российской 
Федерации»; 
-  пункт 2.161 статьи 37 

Устава города 
Иркутска 

2.  Об исполнении 
бюджета города 
Иркутска                       
за 2024 год 

Комитет по 
бюджетной 
политике и 
финансам 

администрации 
города Иркутска  

 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 

бюджетной 
политике 

Основание внесения 
вопроса:  
статья 38 Положения о 
бюджетном процессе в 
городе Иркутске, 
утвержденного решением 
Думы города Иркутска от 
25 мая 2010 года                                       
№ 005-20-110142/10 

3.  О внесении изменений                
в решение Думы                    
города Иркутска                            
от 21 марта 2016 года                                         
№ 006-20-190279/6  
 
(«Об утверждении 
местных нормативов 
градостроительного 
проектирования города 
Иркутска») 

Комитет по 
градостроительной 

политике 
администрации 

города Иркутска 

Постоянная 
Комиссия Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 

по вопросам 
градостроительства, 

архитектуры и 
дизайна 

Основание внесения 
вопроса:  
поручение заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством)                
от 25 января 2024 года   
№ 053-76-142/24 в связи с 
изданием Федерального 
закона от 12 декабря 2023 
года № 582-ФЗ «О 
внесении изменений в 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 

4.  О внесении изменений в 
правила 
землепользования и 
застройки части 
территории города 
Иркутска, включающей 
территорию в границах 
исторического 
поселения город 
Иркутск  

Комитет по 
градостроительной 

политике 
администрации 

города Иркутска 

Постоянная 
Комиссия Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 

по вопросам 
градостроительства, 

архитектуры и 
дизайна 

Основание внесения 
вопроса:  
поручение заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством)                
от 25 января 2024 года   
№ 053-76-44/24 в связи с 
изданием Федерального 



 9 

закона от 12 декабря 2023 
года № 582-ФЗ «О 
внесении изменений в 
отдельные 
законодательные акты 
Российской Федерации» 

5.  О внесении изменений                             
в правила 
землепользования и 
застройки части 
территории города 
Иркутска, за 
исключением 
территории в границах 
исторического 
поселения город 
Иркутск 

Комитет по 
градостроительной 

политике 
администрации 

города Иркутска 

Постоянная 
Комиссия Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 

по вопросам 
градостроительства, 

архитектуры и 
дизайна 

Основание внесения 
вопроса:  
предложение комитета 
по градостроительной 
политике 
администрации города 
Иркутска с учетом 
заключений о внесении 
изменений в правила 
землепользования и 
застройки частей 
территории города 
Иркутска, содержащих 
рекомендации Комиссия 
по подготовке правил 
землепользования и 
застройки города 
Иркутска  

6.  О внесении 
изменений в Правила 
благоустройства 
территории города 
Иркутска 

Комитет 
городского 

обустройства 
администрации 
города Иркутска 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 

созыва 
по жилищно-

коммунальному 
хозяйству и 

благоустройств
у 

Основание внесения 
вопроса:  
поручения заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством):  
от 25 января 2024 года           
№ 053-76-43/24; 
от 3 октября 2024 года          
№ 053-76-467/24 
в связи с изданием 
Федеральных законов:  
- от 12 декабря 2024 года 

№ 582-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской 
Федерации»; 

-  от 8 августа 2024 года  
№ 306-ФЗ «О внесении 
изменений в отдельные 
законодательные акты 
Российской 
Федерации» 



 10 

7.  О внесении изменений                              
в решение Думы                      
города Иркутска                           
от 26 октября 2012 
года № 005-20-
230346/1  
 
(«Об управлении по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике комитета по 
социальной политике и 
культуре администрации 
города Иркутска») 

Комитет по 
социальной 
политике и 

культуре 
администрации 

города Иркутска 
 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 

социальной 
политике 

Основание внесения 
вопроса:  
поручение заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством)                       
от 2 декабря 2024 года                
№ 053-76-559/24 в связи с 
изданием постановления 
Правительства 
Российской Федерации      
от 25 октября 2024 года 
№ 1435 «О внесении 
изменений в некоторые 
акты Правительства 
Российской Федерации» 

 

Май   
 

1.      
 

Июнь   
 

1.  О внесении изменений 
в Правила размещения 
наружной рекламы на 
территории города 
Иркутска 

Комитет по 
экономике и 
стратегическому 
планированию 
администрации 

города Иркутска 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 

созыва по 
собственности 

и 
экономической 

политике 

Основание внесения 
вопроса:  
предложение комитета 
по экономике и 
стратегическому 
планированию 
администрации города 
Иркутска 

2.  О внесении изменений                    
в решение Думы                    
города Иркутска                            
от 26 октября 2012 
года № 005-20-
230346/1  
 
(«Об управлении по 
физической культуре, 
спорту и молодежной 
политике комитета по 
социальной политике и 
культуре администрации 
города Иркутска») 

Комитет по 
социальной 
политике и 

культуре 
администрации 

города Иркутска 
 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 

социальной 
политике 

Основание внесения 
вопроса:  
поручение заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством)                
от 3 октября 2024 года            
№ 053-76-452/24 в связи с 
изданием Федерального 
закона от 8 августа 2024 
года № 326-ФЗ «О 



 11 

внесении изменений в 
Федеральный закон «О 
физической культуре и 
спорте в Российской 
Федерации» и статью 16 
Федерального закона «О 
государственном 
регулировании 
производства и оборота 
этилового спирта, 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции и об 
ограничении потребления 
(распития) алкогольной 
продукции» 

3.  О внесении изменения               
в решение Думы                  
города Иркутска                        
от 26 октября 2012 
года № 005-20-
390644/2  
 
(«О реализации права на 
участие в осуществлении 
отдельных 
государственных 
полномочий, не переданных 
в установленном порядке») 

Комитет по 
социальной 
политике и 

культуре 
администрации 

города Иркутска 
 

Постоянная 
Комиссия 

Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва по 

социальной 
политике 

Основание внесения 
вопроса:  
поручение заместителя 
мэра – руководителя 
аппарата администрации 
города Иркутска 
(приведение 
муниципального 
правового акта города 
Иркутска в соответствие с 
законодательством)                        
от 3 октября 2024 года           
№ 053-76-454/24 в связи с 
изданием Федерального 
закона от 8 августа 2024 
года № 326-ФЗ «О 
внесении изменений в 
Федеральный закон «О 
физической культуре и 
спорте в Российской 
Федерации» и статью 16 
Федерального закона «О 
государственном 
регулировании 
производства и оборота 
этилового спирта, 
алкогольной и 
спиртосодержащей 
продукции и об 
ограничении потребления 
(распития) алкогольной 
продукции» 

4.  О плане работы Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва на 
второе полугодие 2025 
года 

Аппарат 
администрации 

города Иркутска  
 

• Председатель 
Думы города 
Иркутска 

• Аппарат Думы   
города 

Основание внесения 
вопроса:  
статья 26 Регламента 
Думы города Иркутска 



 12 

Иркутска  
• Постоянные     

Комиссии 
Думы города 
Иркутска 
восьмого 
созыва  

 

 

ДЕПУТАТСКИЕ СЛУШАНИЯ  
(первое полугодие 2025 года) 

 
 

Январь       
 

1.  О схеме 
теплоснабжения города 
Иркутска 

Комитет 
городского 

обустройства 
администрации 
города Иркутска 

_ 1) Вопрос внесен по 
итогам заседания 
постоянной комиссии 
Думы города 
Иркутска седьмого 
созыва по жилищно-
коммунальному 
хозяйству и 
благоустройству, 
состоявшегося                
18 апреля 2024 года. 
2) Вопрос перенесен 
из плана работы 
Думы города 
Иркутска восьмого 
созыва на второе 
полугодие 2024 года 
по решению Совета 
Думы города 
Иркутска восьмого 
созыва от 26 ноября 
2024 года  

2.  О перспективах 
развития МКУ города 
Иркутска «Проектный 
офис дорожной 
деятельности» 

МКУ города 
Иркутска 

«Проектный офис 
дорожной 

деятельности»  
(по согласованию) 

_ Вопрос внесен   по 
инициативе депутата 
Думы города Иркутска 
восьмого созыва 
Савченко Е.В. 

 

Февраль    
 

1.  Об обеспеченности 
школ города Иркутска 
школьными 
автобусами и 
укомплектованности 
водителями 

Комитет по 
социальной 
политике и 

культуре 
администрации 

города Иркутска 

_ Вопрос внесен   по 
инициативе депутата 
Думы города Иркутска 
восьмого созыва 
Кузнецовой С.П. 

2.  О результатах 
оперативно-служебной 
деятельности МУ МВД 

МУ МВД России 
«Иркутское» (по 
согласованию) 

_  



 13 

России «Иркутское» в 
2024 году и задачи на 
предстоящий период 

 

3.  О результатах 
деятельности ЛО МВД 
России на ст. Иркутск 
– Пассажирский по 
обеспечению 
правопорядка на 
объектах 
транспортного 
комплекса, 
расположенных на 
территории города 
Иркутска, за 2024 год 

Линейный отдел 
МВД России на 

ст. Иркутск – 
Пассажирский (по 

согласованию) 
 

_  

4.  Об итогах 
деятельности 
Иркутского линейного 
отдела МВД России на 
воздушном транспорте 
за 2024 год 

Иркутский 
линейный отдел 
МВД России на 

воздушном 
транспорте (по 
согласованию) 

 

_  

5.  О расширении                        
ул. Пискунова от                    
ул. Партизанская до                 
ул. Ширямова 

• Комитет 
городского 
обустройства 
администрации 
города Иркутска 
• Комитет по 

градостроительной 
политике 
администрации 
города Иркутска 
 

_ Вопрос внесен по 
инициативе 
депутатов Думы 
города Иркутска 
восьмого созыва 
Булдакова М.В., 
Калиновского С.А., 
Мунханова В.А.,  
Лунева М.Н. 

 

Март   
 

1.  О размещении 
перехватывающей 
парковки на въезде в 
город со стороны 
Качугского тракта, 
предусмотренной 
генеральным планом 
развития  
г. Иркутска.  
Готовность 
документации по 
отводу земельного 
участка и ПСД на 
размещение объектов 
инфраструктуры на 
парковке; стоимость 
проекта и источники 
финансирования; этапы 

• Комитет по 
градостроительной 
политике 
администрации 
города Иркутска 
• ОГКУ 

«Дирекция 
автомобильных 
дорог 
Иркутской 
области» (по 
согласованию) 
• Комитет 

городского 
обустройства 
администрации 
города Иркутска 

 

_ 1) Вопрос внесен по 
инициативе депутата 
Думы города 
Иркутска восьмого 
созыва Юдина С.Л. 
2) Вопрос перенесен 
из плана работы 
Думы города 
Иркутска восьмого 
созыва на второе 
полугодие 2024 года 
по решению Совета 
Думы города 
Иркутска восьмого 
созыва от 26 ноября 
2024 года  



 14 

реализации и 
ответственные лица; 
организация работы 
общественного 
транспорта по 
перевозке людей от 
парковки до 
центральных районов 
города 

2.  О мерах, предлагаемых 
администрацией города 
Иркутска 
направленных на 
ликвидацию «пробок» 
в центре города. 
Предложения по 
земельным участкам 
для обустройства 
парковок в 
центральной части 
города.  
Предложения по 
обустройству платных 
парковок на 
центральных улицах 
города.  
Об ограничении въезда 
частного транспорта в 
центральную часть 
города. 

• Комитет 
городского 
обустройства 
администрации 
города Иркутска 
• Комитет по 

градостроительной 
политике 
администрации 
города Иркутска 
 

_ Вопрос внесен   по 
инициативе депутата 
Думы города Иркутска 
восьмого созыва  
Юдина С.Л. 

 

Апрель    
 

1.  Переосмысление 
градостроительных 
подходов к 
формированию 
застройки на месте 
существующего здания 
«Дом Быта» и 
прилегающей к нему 
территории по ул. 
Урицкого. О способах 
возрождения торговой, 
развлекательной, 
ресторанной и т.д. 
функций ул. Урицкого 

• Комитет по 
градостроительной 
политике 
администрации 
города Иркутска 
• Комитет по 

управлению 
муниципальным 
имуществом 
администрации 
города Иркутска 
• Комитет по 

экономике и 
стратегическому 
планированию 
администрации 
города Иркутска 
• Комитет по 

социальной 
политике и 
культуре 

_ Вопрос внесен   по 
инициативе депутата 
Думы города Иркутска 
восьмого созыва  
Юдина С.Л. 



 15 

администрации 
города Иркутска 

 

Май   
 

1.  О принимаемых 
мерах для 
профилактики 
незаконного 
нанесения на 
объектах в городе 
Иркутске и 
возможном 
ужесточении 
ответственности  за 
надписи 
наркосодержащей 
направленности 

• МУ МВД 
России 
«Иркутское» (по 
согласованию) 
• Комитет по 

управлению 
Ленинским 
округом 
администрации 
города Иркутска 
• Комитет по 

управлению 
Октябрьским 
округом 
администрации 
города Иркутска 
• Комитет по 

управлению 
Правобережным 
округом 
администрации 
города Иркутска 
• Комитет по 

управлению 
Свердловским 
округом 
администрации 
города Иркутска 

_ Вопрос внесен по итогам 
заседания депутатских 
слушаний восьмого 
созыва, состоявшегося 
27 ноября 2024 года 

 

Июнь   
 

1.  Об участии депутатов 
городской Думы  в 
заседаниях городской 
Думы, депутатских 
слушаний, комиссий, 
рабочих групп 

_ Аппарат Думы   
города Иркутска 

Основание внесения 
вопроса: статья 51 
Регламента Думы города 
Иркутска 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Председатель  Думы города Иркутска                                            Е.Ю. Стекачев 
 
 


